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Úvod

Konkurenceschopnost a další pojmy, které souvisejí s danou problematikou, neustále

nabývají většího významu v podnikatelském prostředí. Podnik se v rámci své činnosti

potýká s domácí a zahraniční konkurencí, tudíž můžeme říci, že se konkurence nachází

všude kolem nás. Podnik se tedy musí odlišit od své konkurence, získat si zákazníky a

tím i výhodu nad konkurencí. V současné době se podnik musí zabývat i samotnými

zákazníky, musí zjišťovat jejich potřeby a přání a budovat si s nimi vztah, neboť

zákazníci se při výběru výrobku nebo služby orientují dle svých zkušeností či

doporučení. Dále podnik musí neustále inovovat, rozšiřovat své výrobky a analyzovat

svoje slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby.

Bakalářská práce je zpracována na téma analýza konkurenceschopnosti vybraného

podniku. Jedná se o podnik KOVO Děčín s.r.o. KOVO Děčín je podnikem, který se

zabývá kovoobráběním a nástrojářstvím. V současné době existuje na trhu mnoho

konkurentů, a proto je analýza konkurence velmi důležitá pro podnik.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází

z literární rešerše odborné literatury. Teoretické části jsou věnovány tři kapitoly

obsahující informace, které jsou následně využity v praktické části. První kapitola se

zabývá základními pojmy, které souvisejí s konkurencí a konkurenceschopností podniku.

Ve druhé kapitole je vysvětleno okolí podniku, které se dělí na vnější, konkurenční a vnitřní

okolí. Pro analýzu vnějšího okolí je využita PEST analýza, pro analýzu konkurenčního je

využit Porterův model pěti sil. Analýza vnitřního okolí se věnuje faktorům

vědeckotechnického rozvoje, marketingovými faktory, podnikových pracovních zdrojů a

finančními faktory. Tato kapitola je zaměřena také na finanční analýzu podniku. Poslední

kapitolou teoretické části je SWOT analýza.

V praktické části jsou aplikovány jednotlivé analýzy. Potřebné informace jsou čerpány

z účetních výkazů a od zaměstnanců podniku. V první části je popsán podnik, historie

daného podniku a portfolio výrobků. Poté jsou provedeny jednotlivé analýzy. PEST analýza

zkoumá nejvýznamnější faktory, které působí na podnik. Porterův model pěti sil zkoumá

nejvýznamnější konkurenci.

Další částí bakalářské práce je analýza vnitřního okolí, která je věnována technologii,

marketingu a také organizační struktuře podniku. Tato kapitola se zaměřuje především na
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finanční analýzu, která je provedena pomocí poměrových ukazatelů. Pro finanční analýzu se

využívají ukazatele likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity. Výsledky těchto analýz

jsou shrnuty ve SWOT analýze.

Na konci práce jsou navrženy opatření ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení podniku na základě analýzy okolí a navržení

opatření, která mohou vést ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku. Dalšími částmi

práce jsou popis podniku, provedení analýzy konkurence, určení vlivů působících na

podnik, shrnutí silných a slabých stránek, ohrožení a příležitostí podniku.
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1. Konkurence a konkurenceschopnost

Na trhu se můžeme setkat i s podniky, které nabízí stejné nebo podobné zboží či služby.

Jinými slovy bychom mohli říci, že se jedná o podnik nacházející se v konkurenčním

prostředí. V ekonomické praxi se často vyskytují dva pojmy – konkurence a

konkurenceschopnost, avšak soudobou společností nejsou chápany úplně správně.

1.1. Konkurence

Porter tvrdí, že konkurence je úporné přetahování o zisky mezi soupeři, ale i mezi

firmou a jejími zákazníky, dodavateli, výrobci substitučních produktů a potencionálními

nově vstupujícími subjekty. (Magretta, 2012)

Macáková a spol. definuje konkurenci jako proces, ve kterém se střetávají různé zájmy

subjektů trhu, přičemž dochází ke konkurenci na straně poptávky, nabídky a mezi

nabídkou a poptávkou napříč trhem. (Macáková a spol. 2003)

Ke konkurenci dochází v těchto případech:

• konkurence na straně nabídky – subjekt vytvářející nabídku chce prodat produkt

s co největším ziskem,

• konkurence na straně poptávky – subjekt vytvářející poptávku chce nakoupit

produkt co nejlevněji,

• konkurence mezi nabídkou a poptávkou (konkurence napříč trhem) – subjekty

vytvářející nabídku maximalizují zisk a subjekty formující poptávku

minimalizují náklady. (managementmania.com)

Cílem každého podniku je zaujmout na trhu co největší podíl, prodávat co největší

množství výrobků, a tím maximalizovat svůj zisk. Díky tomu snižují zisk svých

konkurentů a oslabují jejich pozici. Tento typ konkurence dělíme:

Dle snižování cen:

• Cenová konkurence

• Necenová konkurence

Dle podmínek výrobců na trhu:

• Dokonalá konkurence

• Nedokonalá konkurence
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Konkurence dle snižování cen

K tomu, aby výrobci maximalizovali své zisky a minimalizovali zisky konkurentů,

využívají řadu metod. Proto rozlišujeme na straně nabídky dvě formy konkurence:

cenovou a necenovou konkurenci. (Macáková a spol. 2003)

Cenová konkurence

Výrobci využívají cenu jako nástroj k přilákání zákazníků. Dobrovolně snižují cenu

svých výrobků, aby se stali pro spotřebitele atraktivnější a díky tomu by mohli

ovládnout trh. (Macáková a spol. 2003)

Necenová konkurence

Cílem výrobců je také přilákání zákazníků, ale jiným způsobem než snižováním

ceny. Využívají k tomu např. reklamu, doplňující služby, zvětšují kvalitu svých

výrobků, design obalů či komunikaci se zákazníkem. (Macáková a spol. 2003)

Konkurence dle podmínek výrobců na trhu

Dokonalá konkurence

Dokonalá konkurence je abstrakcí ekonomické teorie. Vyznačuje se rovnými

podmínkami pro všechny účastníky na trhu, předpokládá volný vstup do odvětví

(všichni mají možnost vyrábět jakýkoliv výrobek) a je stejná informovanost všech

ekonomických subjektů na trhu. Existují i trhy, kde se vyrábí pouze jeden výrobek

tzv. homogenní trhy. Zde je výrobek naprosto shodný, neliší se fyzickými

vlastnostmi od ostatních výrobků, jako příklad můžeme uvést pšenici. Pokud chce

výrobce maximalizovat svůj zisk, tak musí odstranit zbytečné náklady. (Macáková a

spol. 2003)

Nedokonalá konkurence

Ve světě se můžeme setkat s různými formami nedokonalé konkurence.

Ekonomická teorie rozlišuje 3 typy: monopolistická konkurence, oligopol a

monopol.

Monopolistická konkurence

V mnoha směrech se podobá dokonalé konkurenci. Jedná se o trh jednoho výrobku

s více výrobci, ale produkt je diferencovaný.
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Výrobky se od sebe liší a spotřebitelé si důkladně vybírají, od koho si výrobek

koupí, jelikož se ceny výrobku mohou lišit. (Macáková a spol. 2003)

Oligopol

Oligopol je charakterizován jako trh, kde je malé množství výrobců, kteří mají

velkou ekonomickou sílu a brání tak vstupu dalším zájemcům do odvětví.

Nedokonalost je větší než u monopolistické konkurence. Oligopolní výrobci nutí

spotřebitele nakupovat za vyšší ceny. (Macáková a spol. 2003), (Vlček a kolektiv

2000)

Monopol

Monopol znamená, že v odvětví je pouze jediný výrobce určitého výrobku, má tedy

absolutní moc nad spotřebiteli. (Macáková a spol. 2003)

1.2.Konkurenceschopnost

Ze širšího pohledu lze chápat konkurenceschopnost jako souhrn předpokladů pro

dlouhodobě udržitelné růstové výkonnosti a díky tomu tak zvyšovat ekonomickou

úroveň. Můžeme ji charakterizovat jako schopnost neustále zvyšovat produktivitu,

která se projevuje získáváním, udržením a zvyšováním podílu na národním a

mezinárodním trhu. (Kislingerová a kolektiv, 2008)

Dle Portera (2003) existují čtyři atributy utvářející konkurenční prostředí, které

podnikům pomáhají získat konkurenční výhodu na mezinárodní úrovni:

• „podmínky faktorové vybavenosti,

• vývoj poptávky po produkci a službách v daném odvětví,

• absence mezinárodně konkurenceschopných dodavatelských a příbuzenských

odvětví,


[…]


splácet své závazky. Nyní se snaží firmy prodlužovat splatnosti svých závazků. Pro

společnost je řešením, že zkrátí splatnost svých pohledávek o 40 %, aby podnik dostal

zaplaceno do 40 dnů a mohl být nadále finančně schopný splácet své závazky.

Významnou hrozbou je nedostatečná „připravenost“ obráběčů na trhu práce a musela.

Většina řešení, již byla zmíněna v utlumení slabých stránek, resp. byla nedostatečná

nabídka pracovní síly. K eliminaci této hrozby může být dále připravený Trainee

program, kde dojde k zaškolení těchto pracovníků a sám podnik si rozplánuje jejich

trénink, tak jak bude potřebovat.

Poslední hrozbou pro podnik je elektrifikace přístrojů. Tato hrozba představuje pro

podnik větší vynaložení finančních prostředků na koupi nových přístrojů. Ke zmenšení
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této hrozby může být postupné vytvoření rezervy na tyto přístroje a postupné výměně

strojů z dieselového motoru na stroje s elektrickým motorem.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo především zhodnocení konkurenceschopnosti podniku

KOVO Děčín s. r. o. Díky zpracovaným analýzám vnějšího, oborového a vnitřního

okolí byla navržena opatření ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku. Pro analýzu

vnějšího okolí byla použita PEST analýza, kde bylo zjištěno, že podnik by se měl

nejvíce obávat stárnutí svých klíčových zaměstnanců elektrifikace a výhodou podniku

forwardové obchody, díky kterým mám stabilní kurz eura. Pro analýzu oborového okolí

byl využit Porterův model pěti sil, kde byl porovnán podnik s konkurencí a byli

představeni odběratelé a zákazníci. Hrozbou substitutů a vstupu nové konkurence se

podnik nemusí zabývat.

Pro analýzu vnitřního prostředí firmy bylo využito celkem 5 faktorů, ze kterých byla

vypracována SWOT analýza, která nám určila silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby

podniku. Mezi významné silné stránky podniku patří schopnost podniku pracovat bez

nutnosti větších úvěrů a splňující normy ISO a mezi slabé stránky podniku patří

nedostatečná nabídka pracovní sály a nemohoucnost ovlivnění ceny.

Cílem bakalářské práce bylo navržení opatření pro zlepšení konkurenceschopnosti

podniku. Společnost se potýká s problémem nízkého objemu zakázek v zakázkovém

obrábění, kde bylo doporučeno zvětšení orientace na zahraniční trh a podpora

marketingu. Dále se podnik potýká s problémem nedostatku pracovních sil a zvyšujícím

se věkovým průměrem klíčových zaměstnanců, který se dá vyřešit prezentací

technického oboru na základních školách a spoluprací s vysokými školami. K dlouhému

získávání zákazníků bylo doporučeno, aby podnik budoval silnější vztah se zákazníkem.

Poslední slabou stránkou bylo, že podnik nemůže příliš ovlivnit cenu výrobku, zde bylo

doporučeno větší komunikace se zákazníkem k zjištění dalšího pokračování výrobku a

nabídce dalších služeb. Proti hrozbám bylo doporučeno vytvoření rezervy k pokrytí

zvětšující se hodnotám úrokových sazeb a k investicím do elektrických strojů. Další

hrozbou je konec „jednoduchých dotací“, kde je řešením větší investice vlastních

prostředků do strojů. Poslední hrozbou je nedostatečná „připravenost“ obráběčů, kterou

podnik začal řešit vlastním Trainee programem a dalším řešením je orientace na

zahraniční pracovní trh.

Navržená opatření by mohli sloužit ke zmírnění slabých stránek a k eliminaci hrozeb.
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Abstrakt

VESELÝ, Jakub. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň, 2019. 66 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a nevýhoda, PEST analýza,

Porterův model pěti sil, finanční analýza, SWOT analýza.

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti podniku KOVO

Děčín s.r.o. Konkurenceschopnost se zabývá zhodnocením podniku pomocí vnějšího,

oborového a vnitřního prostředí. Pro analýzu vnějšího okolí je použita PEST analýza,

pro oborové prostředí je využit porterův model pěti sil. V posledním vnitřním prostředí

je provedena analýza marketingu, vědecko-technických faktorů a dalších. Ke

zhodnocení ekonomické situace podniku jsou využity ukazatelé finanční analýzy.

Výstupy analýz jsou shrnuty ve SWOT analýze, která popisuje silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby podniku. Na konci práce jsou navržený opatření ke zlepšení

konkurenceschopnosti podniku.
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Abstract

VESELÝ, Jakub. Analysis of competitiveness of the chosen company. Plzeň, 2018. 66

p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, competitive advantage and disadvantage, PEST analysis,

Porter´s Five Forces model, financial analysis, SWOT analysis

The presented bachelor thesis is focused on the analysis of the competitiveness of the

company KOVO Děčín s.r.o. Competitiveness dealing with evalution of the company

through external, branch and internal environment. For analysis of external environment

is used to PEST analysis, for branch environment used to porter model of five forces. In

the last internal environment, analysis of marketing, scientific-technical factors and

others is performed. Financial analysis indicators are used to evaluate the economic

situation of the company. The analysis outputs are summarized in the SWOT analysis,

which describes the strengths, weaknesses, opportunities and threats of the company. At

the end of the work there are proposed measures to improve the competitiveness of the

company.