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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jakub Veselý

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývá tematikou konkurenceschopnosti podniku. Stanovený cíl práce (viz úvod

práce) bych doporučila mírně poupravit a doplnit. Teoretická část je zpracována běžným způsobem,

doporučila bych vysvětlit, proč se autor zabývá okolím podniku, swot analýzou a jakou vazbu to má na

konkurenceschopnost podniku. Dále, vzhledem k zásadám práce, bych doporučila autorovi, aby

kapitolu 2 přizpůsobil spíše dle členění na vnější a vnitřní okolí podniku, nikoliv na vnější, oborové a

interní. V teoretické části práce používá autor relativně hodně zdrojů, ze kterých čerpá. V některých

místech je to ale dle mého názoru na škodu - například kapitola 2 - kde autor možná zbytečně

přeskakuje z jednoho členění okolí na druhé s viditelnou snahou uvést všechny tyto přístupy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

K praktické části - k PEST analýze mám připomínky. Jaké faktory lze tedy považovat za stěžejní

z hlediska vnějšího prostředí? Proč se autor domnívá, že je stěžejní například vývoj počtu obyvatel

v Ústeckém kraji, nebo úroveň vzdělání? U analýzy konkurence bych doporučila vysvětlit volbu

konkurenčních prostředků - kritéria. Následná tabulka (obrázek č. 8), která srovnává konkurenční

podniky, je dobrý začátek, ale určitě bych šla ještě hlouběji (vzhledem k názvu bakalářské práce),

například velikost podniku, počet zaměstnanců atd. U odběratelů tvrdí autor, že mají velkou

vyjednávací sílu a opírá se o zakázkovou výrobu. To může být pravda, ale určitě bych to vztáhla ještě

s ohledem na konkurenci, nabízené služby a možnost odběratele přejít ke konkurenci atd. Celkově

považuji Porterův model pěti sil zpracován spíše podprůměrně. U analýzy vnitřního prostředí bych

opět ocenila bližší vhled, argumentace stylem "marketingové faktory ovlivňují též podnik", nebo "pro

podnik je velmi důležitá investice do nových strojů" není úplně dostačující. Autor by měl spojit,

vysvětlit. U finanční analýzy hodnotím kladně, že autor srovnává i s oborovým průměrem. Chybí mi

už ale vysvětlení některých skutečností - například, co stojí za příčinou poklesu ROE? Spočítat

ukazatele z výkazů není náročné, pokud autor ale dokáže prezentované údaje vysvětlit a provázat, pak

to dává s ohledem na konkurenceschopnost podniku větší smysl. U zpracované swot analýzy bych

potřebovala dovysvětlit některá tvrzení - například u slabé stránky hned první skutečnost - ovlivnění

objemu zakázek. Jsem na pochybách, že jde o slabou stránku, já to chápu trochu jinak. Stejně tak

nedostatečná nabídka pracovní síly? Zde je přeci o hrozbu, nikoliv slabou stránku. Nechápu toto

tvrzení. Dále u hrozeb například komentář ke konci tzv. jednoduchých dotací a prokazování, že jde o

inovace a úsporu energie. V silných stránkách uvádí autor, že firma zajišťuje provozní financování bez

úvěru, v hrozbách píše o zvyšujících se úrokových sazbách a upozorňuje, že to ovlivní finanční stránku

podniku. Tady by měl napsat, jakého finančního zatížení se to tedy týká. Tvrzení z kapitoly 9

nepovažuji za dostatečně vysvětlené. Proč se autor domnívá, že když podnik realizuje zakázkovou

výrobu, musí mít nutně nízký objem zakázek? Autor třeba doporučuje vybudovat si lepší vztah

k zákazníkovi, ale už neuvádí konkrétní návrhy.

V práci jsou některé formální nedostatky - například citace internetových zdrojů, přebývající mezery,

chybějící mezery za číslem a procentem, přechod osoby z množného čísla na jednotné, chybná slova

(například obrázek č. 2 - aktiva, resp. aktivita), pravopisné chyby (například str. 46 kvalitní a

kvalifikovaný pracovní síly, nebo strana 52 zákazník si stanový), dále chybí očíslování vzorců,

nedoporučuji též uvádět zdroj wikipedia.

V práci je řada nedostatků (viz výše) a řada oblastí, které by měly být autorem vyargumentovány a

vysvětleny. Tyto nedostatky by se jistě daly do určité míry odstranit, pokud by autor pravidelně

komunikoval s vedoucí práce. To se bohužel stalo ve velice omezené míře, nelze tak považovat

autorovo tvrzení v sekci poděkování za reálné a pravdivé tvrzené. Práci hodnotím stupněm dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Vysvětlete, jaký vliv mají na společnost Vámi uváděné sociálně - kulturní faktory.

Proč se domníváte, že odběratelé mají velkou sílu? Vysvětlete a řádně argumentujte. Zároveň

vysvětlete, proč podnik má podle Vás nízký objem zakázek, protože realizuje zakázkovou výrobu

(tvrzení ze strany 54).

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele
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